



Comune di Vignola (Provincia di Modena)

Determinazione nr. 359 Del 09/07/2024

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE DELLA CITTA', PATRIMONIO, PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 - LETT. b) DEL CODICE 36/2023 - SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE CUP: F54E21006250006"- PROVVEDIMENTI.

CIG: B1F2E3C794

CUP: in oggetto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- l'art. 3 della **L. 28/02/1987 n. 56** pone a carico dei Comuni l'onere della messa a disposizione dei locali necessari per il funzionamento dei Centri per l'impiego (CPI);
- Il **D.M. n. 74 del 28/06/2019** ha adottato il "Piano Straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro", con l'individuazione delle risorse destinate allo sviluppo degli interventi infrastrutturali delle sedi dei CPI e dei servizi necessari con l'incremento del personale;
- in attuazione alla suddetta normativa statale, la Regione Emilia Romagna ha approvato con **DGR 1996 del 11/11/2019**, il proprio Piano Straordinario di potenziamento dei CPI dell'Emilia Romagna;
- con **Determinazione** dell'Agenzia Regionale per il Lavoro **n. 1672 del 25/11/2020** sono stati definiti i parametri e i criteri di ripartizione a favore dei Comuni delle risorse del Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro di cui alla DGR. n. 1996/2019 e ss.mm.ii., in attuazione del D.M. 74/2019 e ss.mm.ii., ai fini dell'adeguamento delle sedi dei centri per l'impiego dell'Emilia-Romagna, stabilendo che gli interventi di adeguamento dei CPI di piccole dimensioni potranno essere finanziati nella misura del 95%;
- a seguito di intercorsa corrispondenza con l'Agenzia Regionale per il Lavoro, il Comune di Vignola ha manifestata la propria disponibilità ad ampliare ed adeguare l'attuale sede del Centro per l'Impiego, presso i locali dell'immobile dell'Autostazione, inserendo tale intervento per l'importo di € 250.000,00 nell'annualità 2022 del **Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024**, adottato con Delibera di Giunta n. 132 del 15/11/2021 e successivamente approvato, contestualmente al documenti Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024, con Delibera di Consiglio Comunale n. 131 del 27/12/2021;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la propria **Determinazione n. 738 del 17/12/2021** con la quale è stato affidato l'incarico professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto all'ing. Mauro Cuoghi con studio in via Saliceto Panaro n. 5 a Modena, rinviando successivamente alla stipula dell'accordo tra l'Amministrazione e l'Agenzia Regionale, l'affidamento delle ulteriori prestazioni relative alla progettazione definitiva-esecutiva e alla Direzione Lavori, già quantificate ed oggetto di richiesta di offerta;
- la **Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 14/02/2022** con la quale è stata approvata la modifica al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 con relativo elenco annuale 2022, relativa all'aggiornamento di alcuni interventi, tra cui anche l'"AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE - CUP F54E21006250006",

incrementato nell'importo, da €. 250.000,00 ad €. 415.000,00, di cui €. 380.000,00 finanziato con contributo regionale ed €. 35.000,00 con stanziamenti del proprio bilancio;

- la **Delibera di Giunta n. 22 del 21/03/2022** con la quale è stato approvato lo Studio di Fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "di "Ampliamento e riqualificazione sede centro per l'impiego presso i locali dell'autostazione" - CUP F54E21006250006", comprendente il quadro economico dell'importo complessivo di €. 415.000,00, redatto in conformità dell'art. 23 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 dall'ing. Mauro Cuoghi, assunto agli atti in pari data con protocollo n. 51331/2022;
- la **Delibera di Giunta n. 27 del 28/03/2022**, con cui, in riferimento ai disposti normativi e alla corrispondenza intercorsa con l'Agenzia Regionale, è stato approvato lo schema di "ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L.7/8/1990 N. 241, TRA IL COMUNE DI VIGNOLA E L'AGENZIA PER IL LAVORO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA FINALIZZATO A DOTARE IL CENTRO PER L'IMPIEGO DI VIGNOLA DI UNA SEDE ADEGUATA, IN ATTUAZIONE AL PIANO DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO DI CUI AL D.M. 74/2019 E SS.MM. ED .II"

DATO ATTO che in **data 20/04/2022 è stato stipulato il suddetto accordo**, assunto agli atti al reg. contratti con n. 20/2022/C prog. 1283, in cui è previsto nello specifico quanto segue:

- all'art. 2, l'impegno da parte del Comune di dar corso alle successive fasi progettuali, all'affidamento dei lavori, nonché a tutte le attività connesse all'esecuzione dei lavori, e per ultimo alla concessione in uso gratuito all'Agenzia Regionale dei locali riqualificati da destinare al sede del Centro per l'impiego;
- all'art. 3 l'impegno dell'Agenzia Regionale di erogare al Comune il contributo massimo di €. 380.000,00 in tre rate di cui, la prima pari al 50% entro 60 giorni dalla sottoscrizione dell'accordo, la seconda pari al 25% entro 60 giorni dall'esaurimento del primo acconto sulla base delle risultanze dello stato d'avanzamento dei lavori e della documentazione contabile prodotta e la terza a saldo per un massimo del 25% entro 60 giorni dalla trasmissione del Collaudo o certificato di Regolare Esecuzione unitamente alla rendicontazione finale delle spese sostenute;

RICHIAMATA, altresì, la **Determinazione nr. 259 Del 06/05/2022** con la quale è stato integrato l'incarico affidato all'ing. Mauro Cuoghi con determinazione n. 738 del 17/12/202, relativamente ai servizi di ingegneria e architettura relativi alla redazione del Progetto definitivo-esecutivo e Direzione lavori dei lavori di "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLA SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO DI VIGNOLA PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019",

DATO ATTO che:

- con nota comunale prot. n. 4537 del 31/01/2023 inviata all'Agenzia Regionale per i Lavoro dell'Emilia Romagna, è stata comunicata la necessità di rideterminare i costi dell'intervento definito nel predetto progetto di fattibilità, a seguito dell'aggiornamento infrannuale del prezzario Regionale delle OO.PP. 2022, che ha comportato un incremento del quadro economico da €. 400.000,00 ad € 480.000,00, auspicando in un contributo aggiuntivo e ad una proroga dei termini, stabiliti nell'accordo stipulato;
- con nota del 01/02/2023, assunta agli atti comunali con prot. n. 4695 in pari data, sono state favorevolmente accolte le richieste dell'Ente con l'assegnazione di un incremento del contributo da €. 380.00,00 ad €. 456.000,00 ed una proroga del termine di redazione del progetto al 30/04/2023;
- con nota comunale prot. n. 19348 del 10/05/2023 inviata all'Agenzia Regionale per i Lavoro dell'Emilia Romagna, a seguito di un ulteriore aggiornamento del prezzario Regionale delle OO.PP. 2023, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 462 del 27/03/2023 (pubblicato sul BURERT in data 03/04/2023) è stata richiesta un'ulteriore proroga dei termini, favorevolmente accolta con nota dell'Agenzia in data 11/05/2023, assunta agli atti con prot. n. 19592 in pari data;
- a seguito di ulteriori incontri tecnici sul redigendo progetto esecutivo, con successiva nota assunta agli atti comunali con prot. n. 26486 del 28/06/2023, l'Agenzia Regionale ha comunicato di corrispondere un ulteriore contributo a fronte dell'incremento dei costi dell'intervento, fino ad un massimo di €. 500.000,00, concedendo altresì una ulteriore proroga per la conclusione della progettazione Esecutiva al 31/10/2023 ed una perentoria proroga per il termine dei lavori e collaudo degli stessi entro il 30/04/2025;

PRESO ATTO che con **Delibera di Consiglio n. 65 del 25/07/2023** avente ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 (AI SENSI DEGLI ARTT.175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000) -VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”, è stato nuovamente modificato il Programma Triennale dei lavori Pubblici 2023-2025, con particolare riferimento all'intervento in oggetto, per l'incremento da 495.000,00 ad €. 541.315,00, di cui €. 500.000,00 finanziato con il predetto contributo regionale e la restante parte finanziata con risorse del bilancio comunale;

DATO ATTO che con Determinazione n. 747 del 28/12/2023 è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO dell'intervento” AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLA SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO DI VIGNOLA PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019”, assunto agli atti con prot. n. 51804 e 51805 del 28/12/2023, e con medesima Determinazione è stato approvato il relativo quadro economico come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO				
CAPO A – Somme a base d'appalto		INTERVENTO COMPLESSIVO		INTERVENTO IN CONVENZIONE
A.1 – Lavori a misura				
A.1.1 – Lavori edili				
	totale lavori edili	€	242.558,22	230.967,85
A.1.2 - Impianti meccanici				
	totale lavori impianti meccanici	€	61.194,45	61.194,45
A.1.3 - Impianti elettrici				
	totale lavori impianti elettrici	€	61.910,02	61.910,02
	Sommano CAPO A.1	€	365.662,69	354.072,32
A.2 – Oneri della sicurezza				
A.2.1	Oneri della sicurezza : 6% capo A1	€	21.939,76	21.244,34
	Totale A.3		21.939,76	21.244,34
	Sommano CAPO A.1 + A.2		387.602,45	375.316,66
CAPO B - Somme a disposizione				
B.1 - Imprevisti				
B.1.1	Modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 120 del D.lgs.36/2023	€	10.000,00	10.000,00
	Sommano CAPO B		10.000,00	10.000,00
CAPO C - Spese tecniche				
C.1 - Spese tecniche				
C.1.1	Contributo ANAC	€	280,00	280,00
C.1.2	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023	€	7.752,05	7.752,05
C.1.3	Spese tecniche per CSP e CSE	€	16.621,09	16.621,09
C.1.4	Progettazione di fattibilità tecnico-economica	€	4.976,74	4.976,74
C.1.5	Progettazione definitiva-esecutiva e D.L.	€	52.456,14	52.456,14
C.1.6	accertamenti e indagini (Iva compresa)	€	1.500,00	0,00
		€	83.586,02	82.086,02

					82.086,02
		Sommano CAPO C	€	83.586,02	
CAPO D - Imposte e arrotondamenti					
D.1 - C.N.P.A.I.A.					
D.1.1	Inarcassa (4% su C.1.3+ C.1.4+C.1.5)		€	2.962,16	2.962,16
			€	2.962,16	2.962,16
D.2 - IVA					
D.2.1	IVA su Capo A (10%)		€	38.760,15	37.531,67
D.2.2	IVA su Capo B1.1 (10%)		€	1.000,00	1.000,00
D.2.3	IVA su C.1.3+C.1.4+C.1.5+D.1.1 (22%)		€	16.943,55	16.943,55
			€	56.703,79	55.475,21
D.3 - ARROTONDAMENTI					
D.3.1	Arrotondamenti		€	460,57	474,95
			€	460,57	474,95
		Sommano CAPO D	€	60.126,52	58.912,32
		TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO	€	541.315,00	526.315,00

CONSIDERATO che:

- è necessario procedere al completamento del suddetto Progetto Esecutivo con la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, nonché il coordinamento della sicurezza in esecuzione, al fine di procedere alla gara per l'affidamento dei lavori;
- si rende pertanto necessario affidare l'incarico professionale per le suddette prestazioni a qualificate professionalità esterne, precisando che nel caso di carenza di professionalità interne idonee ed abilitate per lo svolgimento delle suddette prestazioni, non può che tradursi in una corretta e diligente applicazione dei principi di efficacia, economicità ed efficienza dell'azione amministrativa;

DATO ATTO che, a tale riguardo, è stata calcolata la parcella delle prestazioni per il Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva in relazione all'importo lavori e oneri della sicurezza, quantificando l'ammontare delle prestazioni professionali da porre a base di gara, in **€ 21.330,12** (oneri previdenziali e fiscali esclusi), determinato utilizzando le classi e le categorie di cui al D.M. 17/06/2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione" e di cui all'art. 41, comma 18 e all'Allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023 come sotto dettagliatamente specificate:

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE

Categoria e ID delle opere	L. 143/49 (Corrispondenza)	G (grado di complessità)	Importo delle Opere	Specificità della prestazione (art. 3, co. 3 d.m. 17.6.2016)	Importo	Spese e oneri =24,43%
E.016 EDILIZIA	I/d	1,20	244.825,92	Qb/III.07	2.934,88	733,72
IA.02 IMPIANTI	III/b	0,85	64.866,12	Qb/III.07	820,99	205,25
IA.03 IMPIANTI	III/c	1,15	65.624,62	Qb/III.07	1.119,58	279,90
Somma					4.875,45	1.218,87
Totale comprensivo di spese e oneri					€ 6.094,32	

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA

Categoria e ID delle opere	L. 143/49 (Corrispondenza)	G (grado di complessità)	Importo delle Opere	Specificità della prestazione (art. 3, co. 3 d.m. 17.6.2016)	Importo	Spese oneri =24,43%
E.016 EDILIZIA	I/d	1,20	244.825,92	Qcl.12	7.337,19	1.834,30
IA.02 IMPIANTI	III/b	0,85	64.866,12	Qcl.12	2.052,49	513,12
IA.03 IMPIANTI	III/c	1,15	65.624,62	Qcl.12	2.798,96	699,74
Somma					12.188,64	3.047,16
Totale comprensivo di spese e oneri					€ 15.235,80	

RITENUTO di avvalersi, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs n. 36/2023 di eventuali opzioni, mediante modifica contrattuale che non altera la struttura del contratto e l'operazione economica sottesa del contratto, ai sensi del comma 3 dell'art. 120 del D.Lgs n. 36/2023, nel limite della soglia del 10% del valore iniziale del contratto;

CONSIDERATO che fini dell'art. 14, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023, il valore stimato dell'appalto, comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali, è pari ad € 24.401,66 al netto di IVA.;

DATO ATTO, inoltre che l'art. 17, comma 2 del D.lsg 36/2023 prevede in caso di affidamento diretto, che l'atto a contrarre di cui al comma 1 del medesimo articolo, individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

VERIFICATO che, relativamente all'affidamento in oggetto, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla data odierna non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

DATO ATTO, pertanto, che è stata avviata sulla piattaforma Intercenter in data 24/05/2024, Registro Sistema PI204686-24, la richiesta di preventivo a Luppi ing. Angelo VIA MODENA 70 - 41014 Castelvetro di Modena (Modena) C.F. LPPNGL79B02F257U P.IVA IT03020560367, con la quale è stata richiesta la percentuale di ribasso sull'importo individuato dalla Stazione Appaltante pari ad € 21.330,12 (oneri fiscali e previdenziali esclusi);

PRESO ATTO dell'offerta presentata entro i termini prestabiliti da ing. Angelo Luppi, che ha offerto un ribasso del 20% sul valore posto a base d'asta di €. 21.330,12, determinando pertanto un valore dell'incarico da conferire pari a €. 17.064,10, oltre ad oneri contributivi e fiscali, che trova copertura nel quadro economico dell'opera;

CONSIDERATO, pertanto, necessario modificare il suddetto Quadro Economico dell'opera approvato con la sopra richiamata Determinazione n. 747 del 28/12/2023, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO			
CAPO A – Somme a base d'appalto		INTERVENTO COMPLESSIVO	INTERVENTO IN CONVENZIONE
A.1 – Lavori a misura			
A.1.1 – Lavori edili			
	totale lavori edili	€ 242.558,22	230.967,85
A.1.2 - Impianti meccanici			
	totale lavori impianti meccanici	€ 61.194,45	61.194,45

A.1.3 - Impianti elettrici					
		totale lavori impianti elettrici	€	61.910,02	61.910,02
		Sommano CAPO A.1	€	365.662,69	354.072,32
A.2 – Oneri della sicurezza					
A.2.1	Oneri della sicurezza: 6% capo A1		€	21.939,76	21.244,34
		Totale A.3		21.939,76	21.244,34
		Sommano CAPO A.1 + A.2		387.602,45	375.316,66
CAPO B - Somme a disposizione					
B.1 - Imprevisti					
B.1.1	Modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 120 del D.lgs.36/2023		€	9.489,01	9.489,01
		Sommano CAPO B		9.489,01	9.489,01
CAPO C - Spese tecniche					
C.1 - Spese tecniche					
C.1.1	Contributo ANAC		€	280,00	280,00
C.1.2	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023		€	7.752,05	7.752,05
C.1.3	Spese tecniche per CSP e CSE		€	17.064,10	17.064,10
C.1.4	Progettazione di fattibilità tecnico-economica		€	4.976,74	4.976,74
C.1.5	Progettazione definitiva-esecutiva e D.L.		€	52.456,14	52.456,14
C.1.6	accertamenti e indagini (Iva compresa)		€	1.500,00	0,00
			€	84.029,03	82.529,03
		Sommano CAPO C	€	84.029,03	82.529,03
CAPO D - Imposte e arrotondamenti					
D.1 - C.N.P.A.I.A.					
D.1.1	Inarcassa (4% su C.1.3+ C.1.4+C.1.5)		€	2.979,88	2.979,88
			€	2.979,88	2.979,88
D.2 - IVA					
D.2.1	IVA su Capo A (10%)		€	38.760,25	37.531,67
D.2.2	IVA su Capo B1.1 (10%)		€	948,90	948,90
D.2.3	IVA su C.1.3+C.1.4+C.1.5+D.1.1 (22%)		€	17.044,91	17.044,91
			€	56.754,06	55.525,48
D.3 - ARROTONDAMENTI					
D.3.1	Arrotondamenti		€	460,57	474,95
			€	460,57	474,95
		Sommano CAPO D	€	60.194,51	58.980,31

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco prot. n. 51225 del 21/12/2023 con il quale è stato attribuito l'incarico di posizione organizzativa per il periodo 01/01/2024 – 31/07/2025 nell'ambito del Servizio "Lavori Pubblici, Manutenzione della Città, Patrimonio, Protezione Civile" all'ing. Francesca Aleotti.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- Consiglio n. 106 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (NaDUP) quale documento di guida strategica e operativa dell'ente per il periodo 2024/2026;
- Consiglio n. 107 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all'oggetto;
- Giunta n. 3 del 08/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 dell'ente il quale ad oggi contiene sulla scorta del bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da gestire;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
- il D.lgs n. 36 del 31.03.2023
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza;

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di affidare i servizi di architettura e ingegneria relativi al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "ampliamento e riqualificazione sede centro per l'impiego presso i locali dell'autostazione, a Luppi ing. Angelo VIA MODENA 70 - 41014 Castelvetro di Modena (Modena) C.F. LPPNGL79B02F257U P.IVA IT03020560367, pari ad €. 17.064,10, oltre ad INARCASSA al 4% per €. 682,56 ed IVA al 22% per €. 3.904,27 di complessivi €. **21.650,93** a seguito della richiesta di offerta tramite la piattaforma telematica Intercenter in data 24/05/2024, Registro Sistema PI204686-24, in esito alla quale il professionista ha offerto la percentuale di ribasso del 20% sull'importo individuato dalla Stazione Appaltante pari ad € 21.330,12 (oneri fiscali e previdenziali esclusi);
3. Di approvare il **Quadro Economico** come di seguito modificato rispetto a quello di aggiudicazione dei lavori approvato con la Determinazione n. 747 del 28/12/2023, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO			
CAPO A – Somme a base d'appalto		INTERVENTO COMPLESSIVO	INTERVENTO IN CONVENZIONE
A.1 – Lavori a misura			
A.1.1 – Lavori edili			
	totale lavori edili	€ 242.558,22	230.967,85
A.1.2 - Impianti meccanici			
	totale lavori impianti meccanici	€ 61.194,45	61.194,45
A.1.3 - Impianti elettrici			
	totale lavori impianti elettrici	€ 61.910,02	61.910,02
	Sommano CAPO A.1	€ 365.662,69	354.072,32

A.2 – Oneri della sicurezza				
A.2.1	Oneri della sicurezza: 6% capo A1	€	21.939,76	21.244,34
	Totale A.3		21.939,76	21.244,34
	Sommano CAPO A.1 + A.2		387.602,45	375.316,66
CAPO B - Somme a disposizione				
B.1 - Imprevisti				
B.1.1	Modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 120 del D.lgs.36/2023	€	9.489,01	9.489,01
	Sommano CAPO B		9.489,01	9.489,01
CAPO C - Spese tecniche				
C.1 - Spese tecniche				
C.1.1	Contributo ANAC	€	280,00	280,00
C.1.2	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023	€	7.752,05	7.752,05
C.1.3	Spese tecniche per CSP e CSE	€	17.064,10	17.064,10
C.1.4	Progettazione di fattibilità tecnico-economica	€	4.976,74	4.976,74
C.1.5	Progettazione definitiva-esecutiva e D.L.	€	52.456,14	52.456,14
C.1.6	accertamenti e indagini (Iva compresa)	€	1.500,00	0,00
		€	84.029,03	82.529,03
	Sommano CAPO C	€	84.029,03	82.529,03
CAPO D - Imposte e arrotondamenti				
D.1 - C.N.P.A.I.A.				
D.1.1	Inarcassa (4% su C.1.3+ C.1.4+C.1.5)	€	2.979,88	2.979,88
		€	2.979,88	2.979,88
D.2 - IVA				
D.2.1	IVA su Capo A (10%)	€	38.760,25	37.531,67
D.2.2	IVA su Capo B1.1 (10%)	€	948,90	948,90
D.2.3	IVA su C.1.3+C.1.4+C.1.5+D.1.1 (22%)	€	17.044,91	17.044,91
		€	56.754,06	55.525,48
D.3 - ARROTONDAMENTI				
D.3.1	Arrotondamenti	€	460,57	474,95
		€	460,57	474,95
	Sommano CAPO D	€	60.194,51	58.980,31
	TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO	€	541.315,00	526.315,00

4. Di confermare gli impegni precedentemente assunti in merito ai lavori in oggetto, come elencati in premessa;
5. Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente

perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per una spesa complessiva di euro **21.650,93**, con riferimento all'obbl. n.36/2023 imp. cont. 234/24, sui capitoli di seguito elencati:

Eserc	Cap	Art	EP F	Descrizione	Mis./ prog	PDCF	E/ S	Importo	Soggetto	Note
2024	1000	50	20 24	IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI EEPP)	10.0 5	2.02.01.09. 002	s	21.650,9 3	22451 - LUPPI ANGELO - Via Modena, 64 , CASTELVETRO DI MODENA (MO), cod.fisc. LPPNGL79B02F257U/p.i. IT 03020560367	obbl. n.36/2023 imp. cont.234/24

6. Di ridefinire, a seguito delle interlocuzioni con l'Agenzia Regionale, il seguente cronoprogramma delle attività per l'esecuzione dell'intervento, rispetto a quello previsto nella Determinazione n. 747 del 28/12/2023:

Avvio gara lavori	Affidamento lavori	Inizio lavori	Emissione 1° SAL all'importo di €.120.000,00	Emissione 2° SAL all'importo di €.120.000,00	Emissione 3° SAL corr. al finale	Collaudo
entro il 20/07/2024	Entro il 10/09/2024	Entro il 10/10/2024	Entro il 15/12/2024	Entro il 20/02/2025	Entro il 30/03/2025	30/04/2025

7. Di dare atto che il termine di esecuzione dei servizi sarà di 15 giorni dalla data del presente atto per la consegna del Piano della Sicurezza e coordinamento, mentre il coordinamento in fase esecutiva sarà contemporaneo a tutta la durata dei lavori, dalla loro consegna, prevista entro il 15/09/2024, alla loro ultimazione, prevista entro 30/03/2024, confermando il seguente cronoprogramma dell'esecuzione dei lavori:

ATTIVITA'	TERMINE
Consegna PSC	12/07/2024
Emissione 1° SAL	15/12/2024
Emissione 2° SAL	20/02/2025
SAL finale	30/03/2025

8. Di dare atto, inoltre, che in funzione delle suddette tempistiche, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il cronoprogramma dei pagamenti, per l'importo impegnato con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e risulta il seguente:

ATTIVITA'	IMPORTO	ESIGIBILITA'	CRONOPROGRAMMA DELLA SPESA Trimestre/anno/mese
Saldo prestazione per la Redazione del PSC	6.185,98	12/07/2024	III°TRIM./2024/luglio
Acconto 40% Emissione 1° SAL in corrispondenza del SAL dell'impresa esecutrice	6.185,98	15/12/2024	IV trim./2024/dicembre
Acconto 40% Emissione 2° SAL in corrispondenza del SAL dell'impresa esecutrice	6.185,98	20/02/2025	I°TRIM./2025/febbraio
Saldo finale del 20% emissione CRE	3.092,99	30/03/2025	II°TRIM./2025/aprile

9. Di dare atto inoltre che dei suddetti importi, la somma pari ad €. 12.371,96 è esigibile nell'annualità 2024 a partire dal 12/07/2024, mentre la restante somma pari ad €. 9.278,97 verrà fatta confluire, con successivo atto, nel fondo pluriennale vincolato ai sensi del D.Lgs. 118/2011 (Allegato A/2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria") essendo esigibile a partire dal 30/01/2025;
10. Di dare atto che:
 - il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.
 - il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), ha attribuito alla procedura in oggetto il Codice Unico di Progetto CUP F54E21006250006 (codice C.U.P.) che dovrà essere riportato su tutti i documenti contabili e amministrativi relativi al progetto cui il codice si riferisce;
 - è pervenuta la dichiarazione, assunta agli atti con prot. n. 24613 del 17/06/2024, con la quale la ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii," relativamente al CIG B1F2E3C794;
11. Di dare atto, altresì, che il presente incarico non rientra tra le tipologie previste dall'art. 1, comma 11, della L. 30.12.2004 n. 311 (Legge Finanziaria 2005) e pertanto non si rende necessario trasmettere tale determinazione alla Corte dei Conti;
12. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002, con l'acquisizione del certificato INARCASSA n. 0894460 del 11/06/2024 con validità di 4 mesi dal rilascio, quindi fino al 10/10/2024;
13. Di dare atto, inoltre, che l'Amministrazione contraente si riserva di consegnare il servizio in oggetto in via d'urgenza, anche in pendenza della stipula del contratto d'appalto ai sensi dell'art. 17 commi 8 e 9.;
14. Di attivare ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 la procedura di cui all'art.153 comma 5 del medesimo D.lgs.
15. Di dare attuazione alla determinazione ai sensi del Regolamento di contabilità, procedendo altresì alla trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000.
16. Di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi de Regolamento di Contabilità.

L'istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal dipendente Caterina Santunione

Il Responsabile/Dirigente

F.to Francesca Aleotti

Il Responsabile/Dirigente

F.to Francesca Aleotti



Comune di Vignola
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVITA'
359	09/07/2024	LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE DELLA CITTA', PATRIMONIO, PROTEZIONE CIVILE	12/07/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 - LETT. b) DEL CODICE 36/2023 - SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE CUP: F54E21006250006"- PROVVEDIMENTI. CIG: B1F2E3C794

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2024/1109

IMPEGNO/I N° 938/2024

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.